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ÚVOD

Můj zájem o pohádky už trvá nějakou dobu. Nemyslím tím zájem o samotnou četbu

pohádek před usnutím, nebo snad o vlastní tvorbu textů. Jedná se o zájem profesní, o

studium a analýzu pohádkových příběhů, jejich funkci, témata, výklad, zvláštnosti tohoto

žánru. Zjistila jsem, že na pohádky je možno nahlížet z různých úhlů pohledu, zabývat se

jimi z pohledu literárního, historického, psychologického, morálního apod.

První mou větší studií s touto tématikou byla Analýza pohádek žáků 4. třídy.

Jednalo se o analýzu autorských textů. Zajímalo mě, jak budou vypadat pohádky vytvořené

samotnými dětmi. Jaké uplatňují strategie při psaní textů, zda dodržují charakteristické

rysy žánru, nechávají se inspirovat pohádkami jim dobře známými. Jako hlavní téma se

ukázala struktura textu, která přímo souvisí s jeho osnovou. Celá práce pak byla

inspirována teorií Algirdase Julia Greimase, jeho strukturální analýzou a opakováním rolí a

funkcí postav.

Tato práce pohlíží na pohádky z jiného hlediska. Věnuje se pohádkám folklorním,

tedy těm tradičním, které se samy o sobě již staly fenoménem. Odráží se od faktu, že

pohádka je specifický žánr, má svá pravidla a zákonitosti. Všichni víme, že pohádka je

většinou krátký epický příběh, kde se vyskytují nadpřirozené bytosti a jevy a vítězí dobro

nad zlem. Že jsou útvarem lidové slovesnosti, byly předávány ústně, tudíž neznáme jejich

původ, ale pouze zapsané a modifikované verze.

Já jsem se ovšem pokoušela najít – jak sám název napovídá – literární a

psychologická specifika těchto pohádek a jejich provázanost. Soustředila jsem se na

prostor a čas, ve kterých se příběhy odehrávají, na některé rysy postav, jejich plochost a

jednoznačnost. Podle některých autorů „základní funkcí pohádek je vnést smysl a řád do

dětem původně nesrozumitelného, skoro chaotického světa, do světa, jemuž děti, obzvláště

v době předškolní, nemohou plně porozumět“ 1. Snažila jsem se tedy dát tyto atributy do

kontextu s významem pohádek pro děti. Dál jsem rozpracovala hlavní téma pohádek, a to

boj dobra se zlem, ukázala, jak je v pohádkách zpracováno jedno z podstatných a

diskutovaných témat psychoanalýzy – oidipský komplex. Prezentovala jsem, jaká je v

některých směrech podobnost se sny ve smyslu tvoření. Všechny tyto postupy jsou pak

ilustrovány na ukázkách z konkrétních pohádek.

1 Černoušek, M., Děti a svět pohádek. Praha: Albatros 1990, s.
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Vybírala jsem pohádky, které jsou v našich podmínkách dostatečně známé a

přístupné, případně jsou známi jejich autoři, či sběratelé. Jedná se především o texty

Boženy Němcové, Františka Hrubína, Karla Jaromíra Erbena a samozřejmě Jacoba a

Wilhelma Grimma. Tiice nejsou tuzemského původu, ale jejich sbírka německých lidových

pohádek je u nás velmi rozšířená a oblíbená.

Odrazila jsem se především od analýzy pohádek Bruna Bettelheima 2, který do

určité míry interpretuje závěry Freuda, a snažila se ji doplnit o prvky, které v souvislosti se

znaky pohádek neuvádí. Využila jsem i díla Michala Černouška 3, jakousi kondenzaci

obsahu Bettelheimova díla. Teoretický rámec mi tedy poskytla především psychoanalýza.

Podle povahy jednotlivých kapitol a problematiky v nich obsažené je text doplněn

poznatky analytické psychologie, a to dílem Carla Gustava Junga 4 a Marie–Louise von

Franz 5 a religionisty a historika Mircea Eliadeho6.

Stejný postup je využit i v druhé části práce, která obsahuje rozbor několika

pohádkových textů. Jedná se o Červenou Karkulku, Perníkovou chaloupku, Sněhurku a

příběh Hrnečku, vař. Pokud to bylo možné, jsou aplikovány i jiné interpretace

jmenovaných pohádek mimo těch Bruna Bettelheima, příp. jsou přidány mé vlastní názory.

Nejedná se o syntézu jednotlivých výkladů, spíš o jejich porovnání, distinkce, propojení a

diference. Zároveň se jedná o komparaci několika verzí téže pohádky, a tedy i možnou

změnu výkladu.

Závěrečnou kapitolu pak tvoří kritický pohled na teorii pohádek prezentovanou

Bruno Bettelheimem. Jejím východiskem je článek Jacka Zipese 7, který komentuje

Bettelheimovy závěry a ukazuje jeho vztah k psychoanalýze a pohádkám vůbec.

Co se týká formy práce, kapitoly i podkapitoly jsou přehledně číslovány se

začátkem na nové stránce, veškerá citovaná literatura je uvedena vždy v poznámce pod

čarou a různá znění čtyř analyzovaných pohádek jsou součástí přílohy.

2 Bettelheim, B., Za tajemstvím pohádek. Praha: Lidové noviny 2000
3 Černoušek, M., Děti a svět pohádek. Praha: Albatros 1990, s. 103
4 Jung, C. G., Výbor z díla VIII. (Hrdina a archetyp matky). Brno: Emitos 2000
5 Franz, M.-L., Psychologický výklad pohádek. Praha: Portál 1998
6 Eliade, M., Mýty, sny a mystéria. Praha: Oikoymenh 1998
7 Zipes, J., „Use and Abuse of Folkand Fairy Tales with Children (Bruno Bettelheim´s Moralistic Magic
Wand).“ In: Zipes, J. 2002. Breaking The Magic Spell: Radical Theories of Folk and Fairy Tales. Lexington:
The University Press of Kentucky, p. 179-195
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1. SPECIFIKA FOLKLORNÍCH POHÁDEK

Zabývala jsem se pohádkami lidovými, které se v rámci žánru od pohádek jiných –

moderních ještě odlišují a mají své osobité rysy. Patří k nejstarším formám ústní lidové

slovesnosti, byly předávány ústně, proto dnes existují v nejrůznějších podobách a zněních.

Vyskytují se v nich typické postavy se svými charaktery a rolemi, mívají podobný typ

výstavby, jedinečné formule a slovní spojení. Má je snad každý národ. Co je možná

překvapivé, i přes odlišnost kultur se témata a motivy v nich zachycené opakují. A co je

nejpodstatnější, vždy jsou zakončeny očekávaným „happy endem“, a tak přináší čtenáři

optimismus a naději. Příběhy, v nichž vystupují princezny a drakové, skřítci, ježibaby,

příběhy, v nichž se dějí věci neuvěřitelné a nadpřirozené, odporující fyzikálním zákonů i

zákonům přírody. „Nejhlubší význam pohádky je pro každého jiný a není stejný ani pro

téhož člověka v různých okamžicích jeho života, jak už to platí pro každé velké umění.

Z téže pohádky si dítě bude brát různé významy podle potřeb a zájmů dané chvíle. Bude-li

mít příležitost, vrátí se ke stejné pohádce, jakmile bude připraveno staré významy rozšířit

nebo je nahradit novými.“ 8

Oproti tomu pohádka moderní – autorská mísí fantazijní svět s civilními reáliemi.

Hlavní hrdina už není udatný rytíř, který se obratně ohání mečem, naopak by jím mohl být

i náš obtloustlý soused. Nezažívá už velká dobrodružství plná napětí, ale většinou starosti

všedního dne. Každodenní banality jsou mu maximálně zpestřeny náhlou přítomností

nadpřirozené osoby, nebo kouzelného předmětu (tento prvek bývá zachován i v pohádkách

moderních), což roztáčí kolotoč událostí. V tomto směru může být pohádka autorská

zdrojem humoru a vtipu. Můžeme to pozorovat třeba v pohádkách Čapkovských, nebo

v příbězích o Pipi punčochaté. Na druhou stranu mohou být moderní pohádky plné smutku

a beznaděje, jako je tomu např. u Hanse Christiana Andersena nebo Oskara Wilda.

Tím se ovšem vytrácí původní význam pohádek. „Pohádka svou jednoduchou

fabulí, jasnou polarizací dobra a zla, pochopitelnými zápletkami a krásou jazyka předvádí

chaotický a nesrozumitelný svět před vyvíjející se dětskou duši ve srozumitelných

obrazech. To je asi ta nejdůležitější funkce pohádky: strukturovat skutečnost. Ze

skutečnosti zkušenosti teprve vyrobit. Promluvit jazykem, jemuž budou děti rozumět.

Pohádka je tak svým způsobem útvarem nesmrtelným, přežívajícím jednotlivé generace,


[…]


odrážela jen náš vlastní obraz; za ním však záhy nalezneme vnitřní neklid duše – její

hloubku, a také cestu, jak dojít ke smíru se sebou samým a se světem, který je odměnou za

náš zápas.“ 376

K hlavním tématům pohádek, k jejich latentnímu obsahu se dostaneme přes

interpretace. Na výkladu čtyř pohádek – Červená karkulka, Perníková chaloupka, Sněhurka

a Hrnečku, vař! – jsem se snažila ukázat, jaké vývojové krize obsahují, která problematika

se v nich objevuje a jak s ní pohádky zacházejí. Mnou zvolený interpretační směr Bruno

Bettelheima se ukázal jako nepřesný a v mnoha směrech chybující. Objevila jsem jak

chyby ve výkladu, tak chyby v uplatňování psychoanalýzy.

Tu aplikuje zcela automaticky a prvoplánovitě. Chybně také zachází s terminologií.

Někdy to zcela změní význam pohádky a její zasazení do kontextu vývoje, jindy jsou

nepřesně vykládány pouze určité momenty. V některých motivech vidí jasné

psychoanalytické ukazatele, jiné zcela opomíná. Bettelheimovým slabým místem je také

jeho moralizování v průběhu interpretační práce. To k pohádkám, ani k jejich výkladu

nepatří. Hodnotící aspekt je tedy zcela mimo.

375 Černoušek, M., Děti a svět pohádek. Praha: Albatros 1990, s. 19-20
376 Bettelheim, B., Za tajemstvím pohádek. Praha: Lidové noviny 2000, s. 303
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V kontrastu s Bettelheimovými interpretacemi jsem se pokoušela použít i jiný

výkladový materiál, který poukázal na jeho chybné výkony. Už tím, že jsem porovnávala

různá znění týchž pohádek, jsem narazila na odlišnosti, jež Bettetheim nebral v potaz.

Výklad jedné formy používal pak jako validní pro všechny ostatní, aniž by si uvědomil, že

už samotná verze je interpretací jejích úplných možností.

Bettetheim nám poskytl dobrou kostru pro výklad pohádek, obsah jeho teorie je

však v mnohém chybný. Styčný bod je beze sporu pravdivý. Pohádky nám pomáhají

strukturovat skutečnost a hledat řešení vývojových krizí. Dávají nám prostor pro prožívání

našich „zakázaných“ fantazií. Nicméně jeho interpretace jsou přinejmenším diskutabilní a

způsob, jak s pohádkami zachází v mnohých směrech nesprávný. Bettelheim nebere

v úvahu právě ty specifické rysy pohádek, které zajišťují jejich všeobecnou platnost. Jeho

koncept je podnětný, musíme ho ovšem brát s ohledem na místní a časové zasazení

Bettelheimovi odborné socializace.

Pohádky nejsou poplatné době a díky své univerzalitě a zároveň jedinečným

schopnostem umožnit každému jedinci nalézt si v nich právě to své jistě nebudou ztrácet

na oblibě. Jejich poselství je jasné: „boj proti krutým životním nesnázím je nevyhnutelný a

patří odmyslitelně k lidské existenci; když se ale člověk boji nevyhýbá a tvrdošíjně čelí

nečekaným a často nespravedlivým útrapám, přemůže všechny překážky a nakonec vyjde

jako vítěz“ 377.
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6. ABSTRAKT

Diplomová práce má teoretický charakter. Zabývala jsem se pohádkami jako

žánrem. Pracovala jsem pouze s pohádkami folklorními, které se od těch moderních liší

svou univerzálností. V první části jsem hledala charakteristické rysy těchto vyprávění

z hlediska literatury a psychologie. Zaměřila jsem se na vyjádření místa a času, na to, jak

zachází pohádka s identitou postav a charakteristickým tématem dobro versus zlo. Tyto

principy pohádek totiž slouží ke snadnější identifikaci dětí s hrdiny příběhů a napomáhají

tak k řešení specifických vývojových krizí a k dosažení autonomie a integrity jedince.

Teoretickým východiskem mi byla psychoanalýza, navazuji tak na teorii pohádek Bruno

Bettelheima. Tu používám i ve druhé části práce, kde jsou uvedeny interpretace čtyř

pohádek – Červená karkulka, Perníková chaloupka, Sněhurka, Hrnečku, vař! Jedná se o

určení hlavního tématu a výklad jednotlivých motivů. Kromě odlišných možností výkladu

jsem porovnávala i různé verze těchto příběhů. V závěru jsem se pokusila o kritický pohled

na Bettelheimův přístup a snažila se nalézt chyby, které udělal jak při aplikování

psychoanalýzy, tak při interpretaci pohádek.
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My Diploma Thesis has a theoretical character. I dealt with fairy tales as a genre. I

worked only with the folkloric fairy tales that are different from the modern ones in the

way of universality. In the first part I looked for characteristic features of these stories from

the literary and psychological point of view. I focused on time and place expression and

how the fairy tale deals with the identity of characters and typical phenomenon of the good

and the bad. Through these principles children can easily identify with the heroes of stories

and therefore they help to solve specific developmental crisis and also to reach individual

autonomy and integrity. For me, the theoretical basis was psychoanalysis and thus I

followed the fairy tales theory of Bruno Bettelheim. I used this theory in the second part of

my thesis as well. The interpretation of four fairy tales: Litte Red Riding-hood (Červená

Karkulka), Jack an Jill (Perníková chaloupka), The Snow White and the Seven Dwarfs

(Sněhurka) and Hrnečku, vař! are given. It is about the determination of the main topic and

the interpretation of individual motives. Besides the different options how to interpret it I

also compared the different versions of these stories. At the end I tried to have a critical

view on Bettelheim´s approach and also to find the mistakes that he made either at

psychoanalysis application or at fairy tales interpretation.
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7. PŘÍLOHY
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