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Práce se skládá ze tří části: 1. Specifika folklorních pohádek; 2. Interpretace pohádek a některých jejich
verzí, 3. Kritický přístup k teorii Bruno Bettelheima.

První část spatřuje specifiku pohádek v bodech: Univerzalita místa a času; Jednoznačnost postav;
Univerzálnost postav a identifikace; Problematika dobra a zla, respektive zákazu a jeho překročení; Oidipský
komplex – Bajaja a Popelka; Pohádky a sny. Z této části mi připadá velmi vtipné a nejcennější přirovnání
pohádek ke snům, jednak kvůli možným shodným místům ve snové práci a v práci "pohádkové" (např.
rozpojování osob na několik postav v textu), jednak i kvůli recepci: pohádka často působí cize, nesrozumitelně,
podobně jako sen (i na jeho autora, snícího). Bodem jednoznačnosti postav si nejsem úplně jist, protože některé
postavy, zejména postavy otců, beroucích si nové ženy, macechy, a podrobujících se jim, se zdají být až
realisticky "psychologické" (rys, který jako by k nejčistší pohádce nepatřil). Dobro a zlo je klišé, které se o
pohádkách říká a spojuje se s jejich morálním apelem, ale zdá se spíše, že slouží hlavně jako prostředek pro
identifikaci: hlavní postavě je ubližováno, je v nebezpečí a dostane se z něj: proto je to hrdina, s nímž je možno
se identifikovat. Univerzálnost identifikace jistě existuje v podobě, o níž se autorka zmiňuje, a sice jako
nekonkrétnost hrdiny, ale má ještě svou opačnou stránku, které se autorka věnuje průběžně: a sice, že pohádka
ve svém zaměření a ve svých vrstvách oslovuje různé příjemce různě; odpovídají tomu i různé verze: např.
Červená Karkulka od Perraulta se obrací k pubertálním dívkám s varováním, aby nepřišly s lichotnými vlky o
panenství, italská lidová verze o falešné babičce, ale i pojetí Grimmů směřují k žárlivosti mezi matkou a dcerou
a k ženské otázce.

Co se oidipského komplexu týče, jako hlavní zápletky pohádky, lze s tímto tvrzením asi souhlasit. Stálo
by ovšem za to víc zdůraznit a zkusit specifikovat, v jakých podobách se v pohádkách, autorkou vybraných,
objevuje. Nakolik jsou tyto podoby pro pohádky reprezentativní a převládající? Bajaja: to je patrně určitá verze
tzv. rodinného románu z klukovské pozice, přičemž mezi Bettelheimem a Jungem je zde rozdíl v interpretaci
koně a draka (možná bych tipoval, že kůň je ona freudovská nejranější identifikace k otci a drak je spíše
kastrující matkou, tedy bych "kombinoval" oba interprety); Jeníček a Mařenka jsou podle mě možná i
varováním, ze strany matky, aby si sourozenci mezi sebou sexuálně nehráli, a ostatní tři, tj. Červená Karkulka,
Sněhurka a Hrnečku, vař! probírají ve velmi různé podobě téma rivality mezi dcerou a matkou. Když se takto
problematika Oidipa rozepíše (byť to zde v posudku činím jednak hrubě, jednak spekulativně), je pak podle mě
přijatelnější i pro etnology a literární vědce (viz Zipesovu kritiku Bettelheima v závěru), kteří jsou oprávněně
alergičtí na přímou, povýšeně expertskou "aplikaci" psychoanalytických formulek. Jinými slovy, je třeba pátrat
po konkrétní živé fantazii či fantasmatu, které se u dětí různého věku a pohlaví objevují, a to zcela běžně a i dnes
stejně jako dříve. Na jedné straně chápu, že to není možné vyžadovat po samotné diplomandce, když to často
nezvládají velké autority této oblasti (bylo by to spíš pro praktikujícího dětského psychoanalytika), ale na druhé
straně to mohlo být trochu suplováno tím, kdyby pracovala s širším okruhem autorit v této oblasti.

Druhá část je věnována rozboru čtyř pohádek (Červená Karkulka, Perníková chaloupka, Sněhurka a
Hrnečku, vař!) za přispění hlavně dvou autorit v této oblasti, freudovského Bettelheima a Junga samého či
jungovské von Franzové, občas se objeví Eliade a u Karkulky též moje maličkost; dále diplomandka pracuje s
bettelheimovským Černouškem, na doplnění. Je velmi dobré, že si všímá jednotlivých verzí pohádek, neboť ty
často představují variace základního motivu, až jeho úplný zvrat do opaku (viz verze Karkulky výše).
Diplomandka má přitom značný cit pro rozdíly. Lituji jen, že jsem ji nevedl k systematičtějšímu srovnání
freudovského vs. jungovského přístupu; práce tak mohla obsahovat jednu teoreticky sevřenou kapitolu. Také
jsem ji nevedl k tomu, aby se systematicky věnovala srovnání verzí a našla v nich nějaké obecnější tendence
(lidové vyprávění, Perrault, Grimmové, Němcová, Hrubín...), které by opět vypsala do samostatné kapitoly.

V rozborech těchto pohádek se podoby fantazií opravdu nějak rozepisují, většinou v té míře, jak to
Bettelheim, hlavní průvodce autorky, dokáže. Vlastní interpretační zásluhou autorky je např. to, že si všimla
zásadní podobnosti v motivu mezi zdánlivě nesouvisejícími pohádkami jako Karkulka a Hrnečku, vař!

Byla také mimořádně citlivá na Bettelheimovo oscilování mezi morálním realismem a fantazijností (na
jedné straně je od dětí nemravné, že "rozbíjejí něco, co má poskytnout přístřeší a bezpečí", dům, cizí majetek; na
druhé straně tento domeček možná představuje mateřské tělo; obojí u Bettelheima). Všimla si také, že jsou jeho
výklady natolik "aplikační", až jsou komické: místy jako kdyby se psala parodie na psychoanalýzu (viz např. s.
58 o Bettelheimově používání pojmu "orální fixace", když Jeníček hází drobty jako stopy).

To ji vedlo k tomu, že na závěr své práce připojila výtah ze Zipesovy kritiky Bettelheimovo přístupu.
Daří se jí v některých případech vrátit se zde k Bettelheimově interpretaci, kterou použila v prostřední části. Bylo
by ideální, kdyby se celá práce psala už s tímto kritickým vědomím, takto jde spíše o přídatek.

Práci považuji za velmi kvalitní, podnětnou a nápaditou. Některé zmíněné nedostatky, chybění spíše než
chyby, přičítám i svému vedení. Doporučuji ji k úspěšné obhajobě. (Současně, samozřejmě žertem, lituji, že
autorka nedostane příležitost, aby téma zpracovala ještě jednou, poté, co se o něm tolik dozvěděla. Ale to asi
platí často.) V Praze, 4. 1. 2011 doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.